135). Fâtımî Halifesi Zâfir-Bia'dâilâh döneminde İbn Mesâl'in vezirliğine karşı çıkan İskenderiye Valisi İbnü's-Sellâr ve müttefiki Garbiye Valisi Abbas b. Ebü'l-Fütûh es-Sanhâcî'nin ordusunda kumandan sıfatıyla yer aldı. Bu savaşta İbn Mesâl'in yenilgiye uğratılmasında önemli rolü oldu (544/1149). Daha sonra Asyût bölgesinde Üşmûneyn ve Behnesâ'ya vali tayin edildi. Halife Zâfir'in öldürülmesinin ardından Vezir Abbas es-Sanhâcî'nin halifelikçe getirdiği çocuk yaştaki oğlu Fâiz-Binasrillâh'ın ilk döneminde saray entrikaları ve siyasî cinayetler yüzünden saraya mensup kadınların kendisinden yardım istemeleri üzerine büyük bir kuvvetle Kahire'ye gönderildi. Kahire'de yönetimi eline alan Talâi', el-Melikü's-Sâlih unvanıyla vezir tayin edildi (549/1154). Vezirliğinin ilk devrinde eski vezir Abbas'a iş birliği yapan birçok saray mensubunu katletti, bir kısmını sürgüne gönderdi ve mallarını müsadere etti. İsyân çıkaran İhmîm ve Asyût Valisi Emîr Evhad b. Temîm'e karşı ordu gönderip valiyi öldürttü. Talâi' döneminde Fâtımî donanması ve kara birlikleri Haçlı topraklarına saldırılar düzenledi. Sicilya'dan gelen bir Frank donanmasının Tinnîs'e saldırmasının ardından Fâtımî donanması 550 (1155) yılında Haçlılar'ın elinde bulunan Sûr şehrini tahrip ederek ganimetle geri döndü. Talâi', Haçlılar'la Fâtımîler arasında yapılan mütarekenin bozulması üzerine 552 (1157) yılından itibaren Haçlı topraklarına saldırı emri verdi. Gazze, Askalân, Akkâ, Şevbek ve Beyrut gibi şehirlere saldırılar düzenlendi. 553'te (1158) 4000 kişilik bir Fâtımî ordusu Haçlılar'ı Tellûlacûl ve Arîş'te iki defa mağlûp etti. Fâtımî birlikleri Kudüs'e yaklaşıncâ Haçlılar barış istediler.

#### BİBLİYOGRAFYA :

İbnü'l-Kalânîsî, *Târîhu Dimaşk* (Amedroz), s. 330, 331, 332, 336, 351, 353; İbn Münkiz, *el-İ'tibâr* (nşr. Abdülkerîm el-Eşter), Beyrut 2008, s. 79-95; İbnü'l-Esir, *el-Kâmil*, XI, 193-194, 255, 274-275; Ebû Şâme el-Makdisî, *Kitâbü'r-Rauzateyn* (nşr. İbrâhîm ez-Zeybek), Beyrut 1418/1997, I-V, bk. İndeks; İbn Hallikân, *Vefeyât*, II, 526-529; Makrîzî, *el-Müntekâ min Ahbârî Mısır* (nşr. Eymen Fuâd Seyyid), Kahire 1981, s. 135, 142, 149-157; a.m.f., *İttî'âzü'l-hünefâ* (nşr. Cemâleddin Şeyyâl - M. Hilmî M. Ahmed), Kahire 1416/1996, s. 214-254, ayrıca bk. İndeks; M. Hamdî el-Münâvî, *el-Vizâre ve'l-vüzerâ' fi'l-âşri'l-Fâtımî*, Kahire 1970, s. 285-287; Eymen Fuâd Seyyid, *ed-Devletü'l-Fâtımıyye fi Mısır*, Kahire 1413/1992, s. 208-220; Hasan Ali Hasan, "el-Âzîd-Lidînillâh âhîrür'l-hulefâ'i'l-Fâtımıyyîn", *Mecelletü Külliyyeti'l-ülümü'l-ictimâ'iyye*, II, Riyad 1978, s. 321-358; Ramazan Şeşen, "Talâiyî", *İA*, XI, 691-694; Th. Bianquis, "Talâi' b. Ruzziik", *El<sup>2</sup>* (İng.), X, 149-151.

## TALÂK

( الطلاق )

Âmir el-Ömerî el-A'zamî), Bombay, ts. (Dârü's-selefiyye), V, 10-11, 39; Taberî, *Câmi'u'l-beyân*, II, 483-484; Küleynî, *el-Üşûl mine'l-Kâfi* (nşr. Ali Ekber el-Gaffârî), Beyrut 1401, VI, 126-127; Cessâs, *Ahkâmü'l-Kur'ân*, II, 191; III, 456; Hattâbî, *Me'âlimü's-Sünen* (nşr. Abdüsselâm Abdüüşşâfi Muhammed), Beyrut 1411/1991, III, 209; İbn Hazm, *el-Muhallâ*, Kahire 1972, XI, 47-48, 500, 524, 528, 535-536, 613; Ahmed b. Hüseyin el-Beyhâkî, *es-Sünenü'l-kübrâ*, Haydarâbâd 1353, VII, 322, 357-358; Ebû Ca'fer et-Tûsî, *Tehzibü'l-ahkâm* (nşr. Seyyid Hasan el-Müsevî el-Harsân), Tahran 1390, VIII, 47, 48-51; Serahsî, *el-Mebûsû*, VI, 57, 176; Kâsânî, *Bedâ'î'*, IV, 42, 179; Burhâneddin el-Merginânî, *el-Hidâye*, İstanbul 1986, I, 226, 229, 230, 251-254; İbn Rüşd, *Bidâyetü'l-müctehid*, Kahire 1401/1981, II, 60-99; İbn Kudâme, *el-Muğni*, VIII, 235-239, 254-256, 259-262, 277, 359-375; Kurtubî, *el-Câmi*, III, 156-157; V, 175; VIII, 197; X, 180-184; XVIII, 152, 154, 157; Osman b. Ali ez-Zeylâfî, *Tebyinü'l-hakâ'ik*, Bulak 1313, II, 193-196; İbn Kayyim el-Cevziyye, *Zâdü'l-me'âd*, V, 210, 214-215; a.mlf., *İğâsetü'l-lehfân* (nşr. Muhammed Afifî), Beyrut-Riyad 1406/1986, s. 38-39; Ebû'l-Fidâ İbn Kesir, *Tefsirü'l-Kur'ânî'l-azîm*, Beyrut 1385/1966, IV, 379; Heysemî, *Mecma'u'z-zevâ'id*, IV, 335; Bedreddin el-Aynî, *el-Binâye*, Beyrut 1990, V, 25, 27; a.mlf., *Umdetü'l-kârî*, Kahire 1348 → Beyrut, ts. (Dâru İhyâi't-türâsî'l-Arabî), XX, 226; Ali b. Süleyman el-Merdâvî, *el-İnşâf fi ma'rifeti'r-râcih mine'l-hilâf* (nşr. M. Hâmid el-Fikî), Kahire 1374-78/1955-58, VIII, 433, 439-440, 448; IX, 59-60; Süyûtî, *ed-Dürü'l-menşûr*, Beyrut 1993, VIII, 194-195; İbn Nuceym, *el-Bahrü'r-râ'ik*, III, 226, 263, 266-267; Şirbînî, *Muğni'l-muhtâc*, III, 279, 287-289; Buhûtî, *Keşşâfü'l-künâf*, V, 235; Emir es-San'ânî, *Sübülü's-selâm*, Beyrut 1407/1987, III, 231; Muhammed b. Ahmed ed-Desûkî, *Hâşiye 'ale's-Şerhü'l-kebir*, Kahire 1328 → Beyrut, ts. (Dârü'l-fikr), II, 266; İbn Âbidîn, *Reddü'l-muhtâr* (Kahire), III, 226-422; Abdülhamîd eş-Şirvânî, *Havâşî 'alâ Tuhfetü'l-muhtâc bi-şerhi'l-Minhâc*, Kahire, ts. (Dârü'l-fikr), VIII, 32; Azîmâbâdî, *'Avnü'l-ma'bûd*, VI, 262; Sehârenpûrî, *Bezülü'l-mechûd*, X, 260-283; Ahmed M. Şâkir, *Nizâmü't-talâk fi'l-İslâm*, Kahire 1354, s. 118; Mahmûd M. Şeltût – M. Ali es-Sâys, *Mukârenetü'l-mezhâhib fi'l-fıkḥ*, Kahire 1373/1953, s. 84-85, 108-112; M. Yûsuf Mûsâ, *Ahkâmü'l-ahvâlî's-şahşiyye*, Kahire 1956, s. 271; M. Ebû Zehre, *el-Ahvâlü's-şahşiyye*, Kahire 1377/1957, s. 287-290, 306, 309, 368-370; Ali el-Haffî, *Fûraku'z-zevâc fi'l-mezhâhibi'l-İslâmiyye*, Kahire 1958, s. 32-48; M. Cevâd Mağniyye, *Fıkḥü'l-İmâm Ca'fer eş-Şâdik*, Beyrut 1966, VI, 6, 12; Mustafa es-Sibâî, *İslâm'a ve Garplulara Göre Kadın* (trc. İhsan Toksarı), İstanbul 1969, s. 74; Hayreddin Karaman, *Mukayeseli İslâm Hukuku*, İstanbul 1974, I, 303-304, 307, 334; M. Mustafa Şelebî, *Ahkâmü'l-üsrê fi'l-İslâm*, Beyrut 1983, s. 502, 504, 510-511; Bilmen, *Kamus*<sup>2</sup>, II, 175, 193-195, 222-226, 230; M. Âkif Aydın, *İslâm-Osmanlı Aile Hukuku*, İstanbul 1985, s. 99-100, 112-113; a.mlf., "Evlielik Birliğinin Sona Ermesi", *İlmihal*, İstanbul 1999, II, 223-239; Vehbe ez-Zühayfî, *el-Fıkḥü'l-İslâmî ve edilletüh*, Dımaşk 1989, VII, 367, 369; Abdülvehhâb Hallâf, *Ahkâmü'l-ahvâlî's-şahşiyye fi's-şer'ati'l-İslâmiyye*, Küveyt 1410/1990, s. 267; Zekîyyüddin Şa'bân, *İslâm Hukuk İlminin Esasları* (trc. İbrahim Kâfi Dönmez), Ankara 1990, s. 254-255; Murtaza Mutahhari, *Kadın* (trc. İsmail Derya), İstanbul 1991, s. 303-305; H. İbrahim Acar, *İslâm Hukukunda*

*Evliğin Sona Ermesi*, Erzurum 2000, s.